
Российская   Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

11.11.2013 № 729
(в ред. постановления Администрации

Мошенского муниципального района от 27.10.2014
№657, от 12.12.2014 № 787, 10.02.2015 №79,01.04.2016
№191, 22.12.2016 №752, 26.12.2017 №969, 30.10.2018

№639, 14.01.2020 №8, 10.06.2020 №359, 14.01.2021 №4,
03.03.2022 №122)

с. Мошенское

О муниципальной программе Мошенского муниципального
района «Обеспечение экономического развития

Мошенского муниципального района на 2014 – 2024 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса  Российской Фе-
дерации,  Порядком  принятия  решений  о  разработке  муниципальных
программ Мошенского муниципального района, их формирования и реализа-
ции, утвержденным постановлением Администрации муниципального райо-
на                    от 22.08.2013 №554, Перечнем муниципальных программ
Мошенского муниципального района, утвержденным постановлением Адми-
нистрации  муниципального  района  от  31.10.2013  №  702,  Администрация
Мошенского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить  прилагаемую  муниципальную  программу  Мошенского
муниципального  района  «Обеспечение  экономического  развития
Мошенского муниципального района на 2014 – 2024 годы» (далее – муници-
пальная программа).

2. Признать утратившими силу с 01 января 2014 года постановления
Администрации муниципального района:

от 15.11.2012  № 691 «О муниципальной целевой программе «Развитие
торговли в Мошенском муниципальном районе на 2013-2015 годы»;

от 23.07.2013 № 461 «О внесении изменений в муниципальную целе-
вую программу «Развитие торговли в Мошенском муниципальном районе на
2013-2015 годы».

3. Опубликовать постановление в газете «Уверские зори» «Официаль-
ный вестник».

Первый заместитель
Главы муниципального района                           В.Н. Шерышев



Утверждена 
постановлением Администрации 

муниципального района 
от 11.11.2013 № 729

(в ред. постановления Администрации
Мошенского муниципального района от
27.10.2014 №657, от 12.12.2014 № 787,

10.02.2015 №7901.04.2016 №191, 22.12.2016
№752, 26.12.2017 №969, 30.10.2018 №639,

14.01.2020 №8, 10.06.2020 №359, 14.01.2021
№4, 03.03.2022 №122)

  "  Паспорт
муниципальной программы Мошенского муниципального района

«Обеспечение экономического развития Мошенского муниципального
района на 2014 – 2024 годы»

1. Ответственный исполнитель муниципальной  программы:
отдел экономики, прогнозирования и предпринимательства Адми-

нистрации Мошенского муниципального района (далее  - отдел экономики, 
прогнозирования и предпринимательства).

2. Соисполнители муниципальной программы:
органы местного самоуправления сельских поселений (по согласова-

нию).

3. Подпрограммы муниципальной программы:
«Повышение инвестиционной привлекательности Мошенского му-

ниципального района»;
«Развитие торговли в Мошенском муниципальном районе».

4. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы:

№
п/

Цели,  за-
дачи  му-
ниципаль-
ной
программ
ы,
наимено-
вание  и
единица
измере-
ния  целе-
вого  по-
казателя

Значения целевого показателя по годам
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1 Цель 1. Обеспечение экономического развития Мошенского муниципального района

в 2014-2024 годах
1.
1

Задача 1.  Повышение инвестиционной привлекательности Мошенского муниципаль-
ного района

1. Индекс 101, 102, 103, 104, 105, 100, 100, 100, 100, 100, 100,



1.
1

физиче-
ского
объема
инвести-
ций  в
основной
капитал
(%)

0 0 0 0 0 1 3 5 5 5 5

1.
1.
2

Количе-
ство
ежегодно
сохраня-
емых  и
вновь  со-
здава-
емых
рабочих
мест  в
рамках
реализа-
ции  инве-
стицион-
ных
проектов
(шт.)

20 21 22 23 24 8 6 6 6 6 6

1.
2

Задача 2. Создание условий для развития торговли на территории Мошенского му-
ниципального района

1.
2.
1

Оборот
рознич-
ной
торговли
по району
в  %  к
предыду-
щему
году  в
сопоста-
вимых це-
нах

100,
1

100,
3

100,
5

101,
0

101,
2

100,
1

100,
3

100,
5

100,
5

100,
5

100,
5

1.
2.
2

Оборот
рознич-
ной
торговли
на  душу
населе-
ния,  тыс.
рублей  в
год

79,9 84,7 90,0 94,0 94,5 90,0 90,5 91,0 91,0 91,0 91,0

1.
2.
3

Обеспе-
ченность
населения
района
площа-
дью
торговых
объектов
на  1  тыс.

562 564 566 568 569 370 375 380 380 380 380



жителей,
кв. м. на 1
тыс.  жи-
телей

1.
2.
4

Доля не-
продовол
ьствен-
ных това-
ров в обо-
роте роз-
ничной 
торговли, 
в % от 
оборота 
рознич-
ной 
торговли

38,0 38,5 39,0 39,5 40,0 42,0 43,0 44,0 44,0 44,0 44,0

1.
2.
5

Оборот 
рознич-
ной 
торговли 
на рынках
и ярмар-
ках (% к 
предыду-
щему 
году в 
сопоста-
вимых це-
нах)

- - - 100,
1

100,
2

100,
1

100,
2

100,
3

100,
3

100,
3

100,
3

5. Срок реализации муниципальной программы: 2014-2024 годы.

6. Объемы и источники финансирования муниципальной программы в
целом и по годам реализации (тыс. руб.):

Год Источник финансирования
област-

ной
бюджет

федераль-
ный

бюджет

местный
бюджет

бюджеты
государ-
ственных

вне-
бюджет-
ных фон-

дов
Россй-

ской Фе-
дерации

другие
вне-

бюджет-
ные ис-
точники

всего

1 2 3 4 5 6
2014 - - 12,0 - 12,0
2015 - - - - -
2016 - - - - -
2017 - - - - -



2018 - - - - -
2019 - - - - -
2020 - - - - -
2021 - - - - -
2022 - - 3,0 - 3,0
2023 - - 3,0 - 3,0
2024 - - 3,0 3,0
ВСЕ
ГО

- - 21,0 - 21,0

         7.  Ожидаемые  конечные  результаты  реализации  муниципальной
программы.
         Реализация муниципальной программы должна обеспечить сбалансиро-
ванное развитие экономики Мошенского муниципального района в 2014-2024
годы, в том числе  способствовать развитию торговой деятельности, повыше-
нию инвестиционной привлекательности района.
В результате реализации муниципальной программы на территории района
предполагается достижение заявленных целевых показателей, установленных
в соответствии с наиболее вероятным сценарием развития соответствующей
сферы деятельности.

I. Характеристика текущего состояния (с указанием основных
проблем) соответствующих сфер социально-экономического

развития Мошенского муниципального района, приоритеты и 
цели государственной политики в указанных сферах

1.1. Инвестиционная деятельность
Текущее состояние в инвестиционной сфере характеризуется индексом

физического объема инвестиций в основной капитал, (%)
Значения показателя по годам 

2010 2011 2012
1 2 3 4

Российская Федерация 106,0 108,3 106,6
Северо-Западный  федераль-
ный округ

115,5 104,0 101,5

Новгородская область 99,8 89,4 109,4
Мошенской  муниципальный
район

133,6 92,3 84,1

В 2012 году организациями района направлено инвестиций в основной
капитал 11,3 тыс. рублей.

Индекс физического объема инвестиций в основной капитал составил
84,1 процента,  по Северо-Западному федеральному округу 101,5 процента,
по Российской Федерации 106,6 процента. 

Состояние инвестиционного климата является одним из важнейших по-
казателей общеэкономической ситуации и перспектив развития района.



Наличие ряда преимуществ в инвестиционном потенциале Мошенского
муниципального  района создает условия для привлечения инвесторов к раз-
витию своего бизнеса на территории района.

Инвесторов привлекает выгодное географическое расположение райо-
на, который находится между Москвой и Санкт-Петербургом.

Несмотря на некоторые преимущества района, существуют проблемы,
которые необходимо решить: обеспечение сокращения сроков вхождения ин-
весторов в  муниципальный район,  создание  подготовленных инвестицион-
ных площадок и ряд других мер.

Реализация муниципальной программы позволит повысить инвестици-
онную  активность,  качественно  улучшить  инвестиционный  климат
Мошенского муниципального района и создать благоприятные условия для
инвестирования,  которые  будут  максимально  удовлетворять  потребностям
экономики района в инвестициях по приоритетным направлениям социально-
экономического развития района.
          1.2.Торговля

Обоснованием разработки и реализации муниципальной программы яв-
ляется необходимость обеспечения ценовой и территориальной доступности
услуг торговли для различных категорий населения района.

Реализация муниципальной  программы будет направлена на преодоле-
ние  слабых  сторон  в  вопросе  обеспечения  сельского  населения  услугами
торговли, к числу которых относятся:

недостаточное  развитие  инфраструктуры предприятий торговли,  осо-
бенно в отдаленных труднодоступных сельских населенных пунктах;

недостаточное  обеспечение  торговыми площадями  сельского  населе-
ния;

отсутствие достаточного количества квалифицированных кадров.
На территории района количество действующих торговых объектов на

01 января  2014 года составляет 110 единиц, в том числе 69 магазинов, 1 сете-
вой магазин формата «дискаунтер»,   17 торговых павильонов, 13 отделов,
2 киоска, 4 аптечных киоска, 4 автомагазина.

Оборот  розничной  торговли  за  2013  год  по  району  составил
496,4 млн. руб., что выше уровня предыдущего года на 0,9 процента в сопо-
ставимых ценах.
В настоящее время отдельные показатели, характеризующие состояние роз-
ничной торговли на территории района, имеют тенденцию к снижению.

№
п/п

Наименование показателя Значение по годам
2011 2012 2013

1 2 3 4 5
1. Оборот розничной торговли, млн. руб. 424,9 463,7 496,4
2. Индекс физического объема оборота рознич-

ной торговли в % к предыдущему году
103,6 104,2 100,9

3. Индекс физического объема оборота рознич-
ной  торговли  на  рынках  и  ярмарках  в  %  к
предыдущему году

102,0 99,1 96,3

4. Оборот розничной торговли на душу населе-
ния (тыс. рублей)

59,1 66,4 72,6

5. Индекс физического объема оборота рознич-
ной торговли на душу населения в % к преды-

106,2 106,1 102



дущему году:
6. Индекс физического объема оборота рознич-

ной торговли в % к предыдущему году:
продовольственные товары 105,5 106,9 98,3
непродовольственные товары 100,0 100,9 103,7

Начиная  с  2008  года,  показатель  среднедушевого  розничного  това-
рооборота имеет тенденцию к росту, но, по сравнению со среднеобластным
показателем, он достаточно низок.

Одной из основных причин невысокого объема среднедушевого обо-
рота  розничной  торговли  является  низкий  уровень  денежных  доходов  на
душу населения района.

Для увеличения показателя оборота розничной торговли на душу насе-
ления, кроме повышения уровня доходов населения района в целях увеличе-
ния покупательской способности, необходимо способствовать развитию кон-
куренции на потребительском рынке района.

Необходимо дальнейшее развитие  сельскохозяйственного  розничного
рынка  на  территории района,  поскольку  это  дает  возможность  расширить
реализацию продукции сельхозтоваропроизводителей напрямую потребите-
лям, минуя посредников, в целях обеспечения населения района продукцией
высокого качества по доступным ценам.

Таким образом, основными проблемами в области розничной торговли
на территории района являются следующие:

недостаточный уровень покупательской способности;
низкий уровень конкуренции на рынке непродовольственных товаров;
недостаточное развитие сельскохозяйственного розничного рынка.
К  перспективным  направлениям  развития  торговой  деятельности  на

территории района относятся следующие:
оптимизация  размещения торговых объектов  на  территории района,  
повышение эффективности их деятельности;
изучение и внедрение передового опыта иных субъектов Российской

Федерации по обеспечению населения района услугами торговли
стимулирование деловой активности торговых предприятий.
Основными целями муниципальной программы являются следующие:

реализация государственной политики в области торговой деятельности в це-
лях создания условий для наиболее полного удовлетворения спроса населе-
ния на потребительские товары по доступным ценам;

создание на территории района современной торговой инфраструкту-
ры, основанной на принципах достижения установленных нормативов обес-
печенности населения района площадью торговых объектов;
формирование конкурентной среды на территории района;
повышение качества обслуживания населения.

Основными  задачами  муниципальной  программы  являются  следу-
ющие:

определение и реализация комплекса общих и специальных мер соци-
ального, экономического, нормативно-правового, информационного и 
организационного  характера  для  бесперебойного  доведения  товаров  до
потребителей района в достаточном объеме и ассортименте;



определение и реализация комплекса мер, направленных на повышение
ценовой  и  территориальной  доступности  товаров,  повышение  качества  и
культуры торгового сервиса для населения района; 

обеспечение качества и безопасности товаров;
создание условий для совершенствования сферы торговли на террито-

рии района, а именно:
строительство новых торговых объектов, в том числе, многофункцио-

нальных  крупных торговых  (торгово-развлекательных)  объектов,  торговых
объектов шаговой доступности;

модернизация и реконструкция функционирующих торговых объектов;
равномерное и цивилизованное развитие различных форм торговой деятель-
ности;

привлечение инвестиций в развитие торговли на территории района;
создание условий для расширения сети социально ориентированных торго-
вых предприятий.

II. Основные показатели и анализ социальных, финансово-экономиче-
ских и прочих рисков реализации муниципальной программы

В результате реализации мероприятий муниципальной программы предполагается достичь следу-
ющих целевых показателей:

№
 п
/п

Наименование и
единица измере-
ния целевого по-

казателя

Значения показателя по годам
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1. Индекс  физиче-

ского объема инве-
стиций  в  основной
капитал (%)

101,
0

102,
0

103,0 104,
0

105,
0

100,
1

100,
3

100,
5

100,
5

100,5 100,
5

2. Количество
ежегодно  сохраня-
емых  и  вновь  со-
здаваемых  рабочих
мест  в  рамках  реа-
лизации инвестици-
онных  проектов
(шт.)

20 21 22 23 24 8 6 6 6 6 6

3. Оборот  розничной
торговли  по  райо-
ну, (в % к предыду-
щему  году  в  сопо-
ставимых ценах)

100,
1

100,
3

100,5 101,
0

101,
2

100,
1

100,
3

100,
5

100,
5

100,5 100,
5

4. Оборот  розничной
торговли  на  душу
населения,  (тыс.
руб. в год)

79,9 84,7 90,0 94,0 94,5 90,0 90,5 91,0 91,0 91,0 91,0

5. Обеспеченность на-
селения  района
площадью  торго-
вых  объектов  на  1
тыс. жителей (кв.м)

567 564 566 568 569 370 375 380 380 380 380

6. Доля  не-
продовольственных

38,0 38,5 39,0 39,5 40,0 42,0 43,0 44,0 44,0 44,0 44,0



товаров  в  обороте
розничной
торговли  (в  %  от
оборота  розничной
торговли)

7. Оборот розничной 
торговли на рынках
и ярмарках (% к 
предыдущему году 
в сопоставимых це-
нах)

- - - 100,
1

100,
2

100,
1

100,
2

100,
3

100,
3

100,3 100,
3

 Применение программного метода сопряжено с возможными рисками
в достижении планируемых результатов вследствие неблагоприятных внеш-
них  и  внутренних  факторов  (вступление  России  во  Всемирную  торговую
организацию,  ускорение инфляции,  падение  денежных доходов населения,
рост безработицы, сокращение инвестиционного спроса и другие). В целях
управления данными рисками в ходе реализации программы предусматрива-
ется проведение мониторинга ее выполнения.

III. Механизм управления реализацией муниципальной программы
Мониторинг хода реализации муниципальной программы осуществля-

ет  отдел  экономики,  прогнозирования  и  предпринимательства.  Результаты
мониторинга и оценки выполнения целевых показателей ежегодно до 15 ап-
реля года, следующего за отчетным, докладываются  Главе  Мошенского му-
ниципального района.

Комитет финансов Администрации Мошенского муниципального райо-
на представляет в отдел экономики, прогнозирования и предпринимательства
информацию,  необходимую  для  проведения  мониторинга  реализации  му-
ниципальной программы в части финансового обеспечения муниципальной
программы, в том числе с учетом внесения изменений в объемы финансиро-
вания муниципальной программы.

Соисполнители муниципальной программы до 15 февраля года, следу-
ющего за  отчетным,  представляют ответственному исполнителю информа-
цию, необходимую для подготовки годового отчета о ходе реализации му-
ниципальной программы.

Ответственный исполнитель до 01 марта года, следующего за отчетным,
готовит  годовой  отчет  о  ходе  реализации  муниципальной  программы  по
форме согласно приложению № 5 к настоящему Порядку (далее - отчеты),
обеспечивает  их  согласование  с  комитетом  финансов  Администрации  му-
ниципального района, заместителем Главы администрации муниципального
района, заместителем Главы администрации муниципального района, предсе-
дателем комитета  образования  и  культуры,  управляющим Делами,  заведу-
ющим организационным отделом Администрации муниципального района,
осуществляющим координацию деятельности ответственного исполнителя в
соответствии с распределением обязанностей между Главой муниципального
района, заместителем Главы администрации муниципального района, предсе-
дателем комитета образования и культуры, заместителем Главы администра-



ции муниципального района, управляющим Делами, заведующим организа-
ционным отделом Администрации муниципального района, и направляет их
в отдел экономики, прогнозирования и предпринимательства Администрации
муниципального района.

К отчету прилагается пояснительная записка. В случае невыполнения за-
планированных  мероприятий  и  целевых  показателей  муниципальной
программы в пояснительной записке указываются сведения о причинах невы-
полнения, а также информация о причинах неполного освоения финансовых
средств.

Отчеты представляются в отдел экономики, прогнозирования и предпри-
нимательства  Администрации  Мошенского  муниципального  района  на
бумажном носителе.

На основании представленных годовых отчетов о ходе реализации му-
ниципальных  программ,  расчетов  оценки  эффективности  реализации  му-
ниципальных  программ  отделом  экономики,  прогнозирования  и  предпри-
нимательства Администрации Мошенского муниципального района форми-
руется сводный годовой доклад о ходе реализации и об оценке эффективно-
сти  муниципальных программ Мошенского  муниципального  района,  кото-
рый включает сведения:

об основных результатах реализации муниципальных программ за от-
четный год;

о  степени  соответствия  установленных  и  достигнутых  целевых  по-
казателей муниципальных программ за отчетный год;

о выполнении расходных обязательств муниципального района, связан-
ных с реализацией муниципальных программ;

об оценке эффективности реализации муниципальных программ;
о предложениях по изменению форм и методов управления реализацией

муниципальных программ;
о  сокращении  (увеличении)  финансирования  и  (или)  досрочном  пре-

кращении  отдельных  мероприятий,  подпрограмм  или  муниципальных
программ в целом (при необходимости).



IV. Мероприятия муниципальной программы

№ 
п/п

Наименова-
ние 

мероприя-
тия

Исполни-
тель

Срок
реали-
зации

Целевой 
показатель

(номер целе-
вого по-

казателя из
паспорта му-
ниципальной
программы)

Источник
финансиро-

вания 

Объем финансирования 
по годам (тыс. руб.)

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 20
23

20
24

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

1. Задача 1.Повышение инвестиционной привлекательности Мошенского муниципального района 
1.1 Реализация

подпрограм
мы  «По-
вышение ин-
вестицион-
ной  привле-
кательности
Мошенского
муниципаль-
ного  райо-
на»

отдел
экономики,
прогнозиро-

вания и
предпри-

нимательств
а

2014-
2024 
годы

1.1.1,1.1.2 бюджет
муниципаль-
ного района

- - - - - - - - - - -

2. Задача 2.Создание условий для развития торговли на территории Мошенского муниципального района
2.1 Реализация

подпрограм
мы  «Разви-
тие торговли
в
Мошенском
муниципаль-
ном районе»

отдел
экономики,
прогнозиро-

вания и
предпри-

нимательств
а

2014-
2024 
годы

1.2.1-1.2.3 бюджет му-
ниципального

района

12,0 - - - - - - 5,0 5,0 5,0 5,0

 

 





V. Подпрограмма
«Повышение инвестиционной привлекательности Мошенского муниципального

района» муниципальной программы «Обеспечение экономического развития
Мошенского муниципального района на 2014-2024 годы»

Паспорт подпрограммы

1. Исполнитель подпрограммы:
отдел экономики, прогнозирования и предпринимательства.

2. Задачи и целевые показатели подпрограммы:

№
 п
/п

Задачи
подпрограмм
ы,  наименова-
ние и единица
измерения  це-
левого  по-
казателя

Значение целевого показателя по годам
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1. Задача 1.Повышение инвестиционной привлекательности Мошенского муниципального района
1.
1.

Индекс  физи-
ческого  объема
инвестиций  в
основной капи-
тал
(%)

101,
0

102,
0

103,
0

104,
0

105,
0

100,
1

100,3 100,5 100,5 100,5 100,5

1.
2.

Количество
ежегодно  со-
храняемых  и
вновь  создава-
емых  рабочих
мест  в  рамках
реализации  ин-
вестиционных
проектов (шт.)

20 21 22 23 24 8 6 6 6 6 6

          3. Срок реализации подпрограммы: 2014-2024 годы.

          4. Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам 
реализации (тыс. рублей):

Год Источник финансирования
областной

бюджет
федераль-

ный
бюджет

местный
бюджет

бюдже-
ты

государ-
ствен-

ных вне-
бюджет-
ных фон-
дов Рос-

другие
вне-

бюджет-
ные ис-
точники

всего



сийской
Федера-

ции
1 2 3 4 5 6 7

2014 - - - - - -
2015 - - - - - -
2016 - - - - - -
2017 - - - - - -
2018 - - - - - -
2019 - - - - - -
2020 - - - - - -
2021 - - - - - -
2022 - - - - - -
2023 - - - - - -
2024 - - - - - -

ВСЕГО - - - - - -
          5. Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы:
достижение в 2024 году объема инвестиций в основной капитал в размере не менее 20,0
млн. рублей; создание условий для привлечения инвестиций.



Мероприятия подпрограммы
«Повышение инвестиционной привлекательности Мошенского муниципального района»

№
 
п/
п

Наименование ме-
роприятия

Исполнитель
мероприятия

Срок реали-
зации

Целевой
по-

казатель
(номер

целевого
показате-

ля из
паспорта
подпрогр

аммы)

Источ-
ник фи-
нанси-

рования

Объем финансирования (тыс.руб.)
 по годам

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 20
22

202
3

20
24

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17
1. Задача 1.Повышение инвестиционной привлекательности Мошенского муниципального района
1.
1.

Обеспечение
сопровождения  ин-
вестиционных
проектов,  эффектив-
ного взаимодействия
инвесторов  с
органами  муници-
пальной  власти  и
решения  возни-
кающих  в  процессе
инвестиционной дея-
тельности проблем и
вопросов

отдел 
экономики,

прогнозирования
и предпри-

нимательства

2014-2024
годы

1.1.-1.2. - - - - - - - - - - - -

1.
2.

Изучение опыта при-
менения инвестици-
онного 
законодательства 
субъектов Рос-
сийской Федерации 

отдел
экономики,

прогнозирования
и предпри-

нимательства

2014-2024
 годы

1.1.-1.2. - - - - - - - - - - - -



и подготовка проек-
тов районных право-
вых актов с учетом 
данного опыта в сфе-
ре инвестиционной 
деятельности

1.
3.

Ведение базы дан-
ных инвестицион-
ных площадок

отдел
экономики,

прогнозирования
и предпри-

нимательства

2014-2024 
годы

1.1.-1.2. - - - - - - - - - - - -

1.
4.

Издание и распро-
странение информа-
ционно-рекламного 
буклета об инвести-
ционном климате 
Мошенского му-
ниципального райо-
на (включая 
подготовку к изда-
нию, разработку 
оригинал-макета, 
фотоиллюстраций, 
печать и распростра-
нение среди целевой 
аудитории)

отдел
экономики,

прогнозирования
и предпри-

нимательства

2014-2024 
годы

1.1.-1.2. бюджет
муници-

паль-
ного

района

- - - - - - - - - - -

1.
5.

Привлечение хозяй-
ствующих субъектов
к участию в специа-
лизированных 
выставках  в России 
и за рубежом

отдел
экономики,

прогнозирования
и предпри-

нимательства

2014-2024 
годы

1.1.-1.2. - - - - - - - - - - - -»



VI. Подпрограмма
«Развитие торговли в Мошенском муниципальном районе» 

муниципальной программы «Обеспечение экономического развития
Мошенского муниципального района на 2014-2024 годы»

Паспорт подпрограммы

1. Исполнители подпрограммы:
отдел экономики, прогнозирования и предпринимательства; 
органы местного самоуправления сельских поселений (по согласованию).

2. Задачи и целевые показатели подпрограммы:

№ п/п
За
да
ч
и
п
од
п
ро
гр
а
м
м
ы,
н
а
и
м
ен
о-
ва
н
ие
и
ед
и-
н
и-
ц
а
из
м
е-
ре
н
и
я
це
ле
во
го
п
о-

Значение
целевого 
показате-

ля по
годам

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 202
3

2
0
2
4



к
аз
ат
е-
л
я
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1

3
1. Задача 1.Реализация государственной политики в области торговой деятельности

в целях создания условий для наиболее полного удовлетворения спроса населе-
ния на потребительские товары соответствующего качества по доступным ценам
в  пределах  территориальной  доступности,  обеспечения  прав  потребителей  на
приобретение качественных и безопасных товаров

1.
1.

Оборот
рознич-
ной
торговли
по району
(%  к
предыду-
щему
году  в
сопоста-
вимых
ценах)

100,
1

100,
3

100,
5

101,
0

101,
2

100,
1

100,
3

100,
5

100,
5

10
0,5

1
0
0,
5

1.
2.

Оборот
рознич-
ной
торговли
на  душу
населе-
ния  (тыс.
рублей  в
год)

79,9 84,7 90,0 94,0 94,5 90,0 90,5 91,0 91,0 91,
0

9
1,
0

2. Задача 2.Содействие развитию конкуренции на рынке непродовольственных то-
варов района

2.
1.

Доля  не-
продовол
ьствен-
ных това-
ров в обо-
роте  роз-
ничной
торговли
(%  от
оборота
рознич-
ной
торговли)

38,0 38,5 39,0 39,5 40,0 42,0 43,0 44,0 44,0 44,
0

4
4,
0

3. Задача 3.Создание на территории района современной торговой инфраструктуры,
обеспечение сбалансированности ее развития,  повышение территориальной до-
ступности торговых объектов для населения района

3.
1.

Обеспе-
ченность
населе-
ния  райо-
на площа-
дью

562,
0

564,
0

566,
0

568,
0

569,
0

370 375 380 380 380 3
8
0



торговых
объектов
(кв. м.  на
1,0  тыс.
жителей)

           3. Срок реализации подпрограммы: 2014-2024 годы.
          4. Объемы и источники финансирования подпрограммы в це-
лом и по годам реализации (тыс. рублей):

Год Источник финансирования
област-

ной
бюджет

фе-
дераль-

ный
бюджет

местный
бюджет

бюджеты
государ-

ственных
внебюджет-
ных фондов
Российской
Федерации 

другие вне-
бюджетные
 источники

всего

1 2 3 4 5 6
2014 - - 12,0 - 12,0
2015 - - - - -
2016 - - - - -
2017 - - - - -
2018 - - - - -
2019 - - - - -
2020 - - - - -
2021 - - - - -
2022 - - 3,0 - 3,0
2023 - - 3,0 - 3,0
2024 - - 3,0 - 3,0
ВСЕ-
ГО

- - 21,0 - 21,0

5. Ожидаемые конечные результаты реализации  подпрограммы:
          создание условий для наиболее полного удовлетворения спроса на-
селения муниципального района на качественные потребительские товары
по доступным ценам в пределах территориальной доступности;
        достижение целевых показателей, которые устанавливаются в соответ-
ствии с наиболее вероятным сценарием развития сферы розничной торговли на
территории муниципального района.
        Указанные показатели могут быть скорректированы при изменении внут-
ренних и внешних факторов социально-экономического развития.

   



Мероприятия подпрограммы
«Развитие торговли в Мошенском муниципальном районе»

№ 
п/п

Наименова-
ние ме-

роприятия

Испол-
нитель

ме-
роприя-

тия

Срок
реали-
зации

Целевой
по-

казатель

Источ-
ник фи-
нанси-

рования

Объем финансирования по годам (тыс. рублей)

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
1 Задача. Реализация государственной политики в области торговой деятельности в целях создания условий для наиболее полного удовлетво-

рения спроса населения на потребительские товары соответствующего качества по доступным ценам в пределах территориальной доступно-
сти

1.1 Реализация 
государ-
ственной 
политики в 
области 
торговой дея-
тельности 
путем приня-
тия необхо-
димых 
нормативных
правовых ак-
тов и обеспе-
чения их при-
менения

отдел
экономи

ки,
прогно-
зирова-
ния и

предпри
нимател

ьства

2014-
2024
годы

1.1.,1.2. - - - - - - - - - - - -

1.2 Формирова-
ние и реали-
зация мер 
противодей-
ствия фактам 
торговли в 
несанкциони-
рованных 
местах, ис-
пользования 
объектов, не 
сданных в 
эксплуата-
цию

отдел
экономи

ки,
прогно-
зирова-
ния и

предпри
нимател

ьства

2014-
2024
годы

1.1.,1.2. - - - - - - - - - - - -

1.3 Проведение отдел 2014- 1.1.,1.2. - - - - - - - - - - - -



мониторинга 
обеспеченно-
сти населе-
ния района 
площадью 
торговых 
объектов с 
выявлением 
проблемных 
зон

экономи
ки,

прогно-
зирова-
ния и

предпри
нимател

ьства

2024
годы

1.4 Содействие 
ре-
конструкции,
модерниза-
ции, наибо-
лее эффек-
тивному ис-
пользованию 
торговых 
объектов, 
определение 
площадок 
для размеще-
ния торговых
объектов в 
целях при-
влечения 
потенциаль-
ных инвесто-
ров

отдел
экономи

ки,
прогно-
зирова-
ния и

предпри
нимател

ьства

2014-
2024
годы

1.1.,1.2. - - - - - - - - - - - -

1.5 Внесение 
изменений в 
утвержден-
ные схемы 
размещения 
нестационар-
ных торговых
объектов с 
целью 
расширения 
объектов 
мелкорознич-
ной торговой 

отдел
экономи

ки,
прогно-
зирова-
ния и

предпри
нимател

ьства

2014-
2024
годы

1.1.,1.2. - - - - - - - - - - - -



сети
1.6 Содействие 

сохранению 
и дальней-
шему разви-
тию 
сельскохо-
зяйственного 
розничного 
рынка

отдел
экономи

ки,
прогно-
зирова-
ния и

предпри
нимател

ьства

2014-
2024
годы

1.1.,1.2. - - - - - - - - - - - -

1.7 Мониторинг 
выполнения 
управляющи-
ми компани-
ями требова-
ний фе-
дерального 
законодатель
ства  в части 
упорядоче-
ния торговли 
на розничных
рынках. Ре-
конструкция 
и преобразо-
вание их  в 
стационар-
ные объекты.

отдел
экономи

ки,
прогно-
зирова-
ния и

предпри
нимател

ьства

2014-
2024
годы

1.1.,1.2. - - - - - - - - - - - -

1.8 Организация 
торгового об-
служивания 
жителей от-
даленных и 
труднодо-
ступных на-
селенных 
пунктов

отдел
экономи

ки,
прогно-
зирова-
ния и

предпри
нимател

ьства,
Адми-
нистра-

ции
сельски
х посе-
лений

2014-
2024
годы

1.1.,1.2. - - - - - - - - - - - -



1.9 Содействие 
организации 
«собствен-
ного произ-
водства» на 
предприяти-
ях торговли, 
развитие 
магазинов и 
отделов ку-
линарий

отдел
экономи

ки,
прогно-
зирова-
ния и

предпри
нимател

ьства

2014-
2024
годы

1.1.,1.2. - - - - - - - - - - - -

1.1
0

Содействие 
развитию си-
стемы об-
служивания 
социально 
незащищен-
ных катего-
рий граждан 
с предостав-
лением ски-
док на това-
ры и услуги в
рамках соб-
ственных 
дисконтных 
программ 
предприятий 
торговли

отдел
экономи

ки,
прогно-
зирова-
ния и

предпри
нимател

ьства

2014-
2024
годы

1.1.,1.2. - - - - - - - - - - - -

2. Содействие развитию конкуренции на рынке непродовольственных товаров района
2.1 Определение 

площадок 
для размеще-
ния торговых
объектов по 
продаже не-
продовольств
енных това-
ров в целях 
привлечения 
потенциаль-
ных инвесто-
ров

отдел
экономи

ки,
прогно-
зирова-
ния и

предпри
нимател

ьства

2014-
2024
годы

2.1. - - - - - - - - - - - -



2.2 Содействие 
развитию 
субъектов 
малого и 
среднего 
предпри-
нимательства
в сфере 
торговли 
путем фран-
чайзинга

отдел
экономи

ки,
прогно-
зирова-
ния и

предпри
нимател

ьства

2014-
2024
годы

2.1. - - - - - - - - - - - -

3. Создание на территории района современной торговой инфраструктуры, обеспечение сбалансированности ее развития, повышение террито-
риальной доступности торговых объектов для населения области

3.1 Содействие 
развитию 
розничной 
торговой 
сети в 
сельской 
местности за 
счет расши-
рения развоз-
ной торговли

отдел
экономи

ки,
прогно-
зирова-
ния и

предпри
нимател

ьства

2014-
2024
годы

3.1. - - - - - - - - - - - -

3.2 Содействие 
рациональ-
ному исполь-
зованию 
имеющихся 
площадей 
торговых 
объектов в 
сельской 
местности на 
основе пре-
образования 
их в мага-
зины-прием-
заготовитель-

отдел
экономи

ки,
прогно-
зирова-
ния и

предпри
нимател

ьства

2014-
2024
годы

3.1. - - - - - - - - - - - -



ные пункты, 
занимающие-
ся наряду с 
торговлей 
продовольств
енными и не-
продовольств
енными това-
рами прода-
жей 
продукции 
обществен-
ного питания,
лекарствен-
ных средств, 
оказанием 
бытовых 
услуг населе-
нию, закуп-
кой у населе-
ния 
сельскохо-
зяйственной 
продукции, 
лекар-
ственно-тех-
нического 
сырья, дико-
растущих 
плодов, ягод, 
грибов, изде-
лий народ-
ных 
промыслов.

3.3 Содействие 
строи-
тельству в 
сельской 
местности 
торговых 
объектов 
современных 
форматов

отдел
экономи

ки,
прогно-
зирова-
ния и

предпри
нимател

ьства

2014-
2024
годы

3.1. - - - - - - - - - - - -



3.4 Организация 
«круглых 
столов» и 
семинаров 
для специа-
листов потре-
бительского 
рынка

отдел
экономи

ки,
прогно-
зирова-
ния и

предпри
нимател

ьства

2014-
2024
годы

3.1. - - - - - - - - - - - -

3.5 Содействие в
обеспечении 
субъектов 
потреби-
тельского 
рынка норма-
тивно-право-
выми 
документами,
регулиру-
ющими их 
деятельность 
в данной сфе-
ре

отдел
экономи

ки,
прогно-
зирова-
ния и

предпри
нимател

ьства

2014-
2024
годы

3.1.

- - - -

- - - - - - - -

3.6 Проведение 
районного 
конкурса
«Лучший ра-
ботник 
торговли»

отдел
экономи

ки,
прогно-
зирова-
ния и

предпри
нимател

ьства

2014-
2024
годы

3.1. - - - - - - - - - - - -

3.7 Организация 
и проведение
районного 
конкурса 
«Лучшее 
предприятие 
торговли» в 
целях стиму-
лирования 
деловой ак-

отдел
экономи

ки,
прогно-
зирова-
ния и

предпри
нимател

ьства

2014-
2024
годы

3.1. бюджет
муници-

паль-
ного

района

12,0 - - - - - - - 3,0 3,0 3,0



тивности хо-
зяйствующих
субъектов, 
осу-
ществляющи
х торговую 
деятельность 
на террито-
рии района


	Новгородская область
	АДМИНИСТРАЦИЯ МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ


	Паспорт подпрограммы
	Паспорт подпрограммы

